Năm Nhâm Tý (1072), vua Lý Thánh Tông đột ngột qua đời, triều Lý không

tránh khỏi rối ren. Nhưng khi ỷ Lan trở thành Hoàng Thái hậu nhiếp chính và Lý

Thường Kiệt nắm quyền Tể tướng thì nước Đại Việt lại khởi sắc, nhanh chóng thịnh

cường ỷ Lan đã thi hành những biện pháp dựng nước yên dân, khiến cho thế nước và

sức dân đã mạnh hẳn lên. Năm Đinh Tỵ (1077), Tống triều phát đại binh sang xâm

lược. Để Lý Thường Kiệt rảnh tay lo việc trận mạc, Thái hậu ỷ Lan đã bỏ qua hiềm

khích cũ, điều Lý Đạo Thành từ Nghệ An về, trao chức Thái sư như cũ, để cùng mình

điều khiển triều đinh, huy động sức người sức của vào trận. Nhờ vậy, nước Đại Việt